ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TP

V/v triển khai Thông tư số

04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020;

đăng ký nhu cầu biểu mẫu hộ tịch và

báo cáo việc số hóa sổ hộ tịch

Tuần Giáo, ngày        tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Tư pháp huyện Tuần Giáo;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 798/STP-HCTP ngày 13/7/2020 của Sở Tư pháp tỉnh

Điện Biên về việc triển khai Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020; đăng ký

đặt mua biểu mẫu hộ tịch bổ sung năm 2020 và báo cáo việc số hóa sổ hộ tịch. UBND

huyện Tuần Giáo có ý kiến như sau:

1. Triển khai thi hành Thông tư số 04/2020/TT-BTP

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc văn bản số 783/UBND-

TP ngày 10/7/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về việc triển khai, hướng dẫn thi

hành Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 và hướng dẫn đăng ký hộ tịch

tại UBND các xã, thị trấn.

Lưu ý một số nội dung sau:

a) Đối với việc cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân (TTHN), mẫu Giấy xác

nhận TTHN đã được sửa đổi, bổ sung so với biểu mẫu ban hành kèm theo Thông tư

số 15/2015/TT-BTP. Thông tư 04/2020/TT-BTP bổ sung quy định về cấp Giấy xác

nhận TTHN, giá trị, mục đích sử dụng, số lượng bản Giấy xác nhận TTHN; Giấy xác

nhận TTHN có thể được cấp cho người chưa đủ tuổi kết hôn nếu không sử dụng vào

mục đích kết hôn.

Trường hợp công dân yêu cầu cấp Giấy xác nhận TTHN để kết hôn với người

cùng giới tính hoặc để làm thủ tục ĐKKH với ngời nước ngoài tại Cơ quan đại diện

nước ngoài tại Việt Nam thì từ chối giải quyết (khoản 5 điều 12).

 - Việc bổ sung hộ tịch chỉ thực hiện đối với giấy tờ hộ tịch được cấp hợp lệ

kể từ ngày 01/01/2016 mà thông tin hộ tịch còn thiếu nếu có giấy tờ, tài liệu do cơ

quan, tổ chức co thẩm quyền cấp hợp lệ chứng minh.

Giấy tờ hộ tịch đã cấp cho cá nhân theo quy định của pháp luật về hộ tịch trươc

ngày 01/01/2016 còn giá trị sử dụng, không phải bổ sung thông tin hộ tịch còn thiếu

so với biểu mẫu hộ tịch hiện hành.

b) Kể từ ngày 16/7/2020, cơ quan đăng ký hộ tịch cấp giấy tờ hộ tịch cho người

yêu cầu ĐKHT theo biểu mẫu ban hành kèm theo Thông tư 04/2020/TT-BTP. Đối

với Giấy khai sinh (bản chính), Giấy chứng nhận kết hôn (bản chính) và Sổ hộ tịch

ban hành kèm theo Thông tư 15/2015/TT-BTP đang sử dụng thì được tiếp tục sử

dụng đến hết ngày 31/12/2020.

2

Mẫu Trích lục khai sinh (bản sao) được thay thế bằng bản sao Giấy khai sinh:

- Trước mắt chưa có biểu mẫu bản sao Giấy khai sinh, các xã, thị trấn tạm

dừng việc cấp Trích lục khai sinh (bản sao) kể từ ngày 16/7/2020 cho cho người có

yêu cầu. Khi có bản sao Giấy khai sinh (theo Thông tư 04/2020/TT-BTP) mới thực

hiện cấp.

- Yêu cầu các xã, thị trấn đăng ký số lượng bản sao Giấy khai sinh (có in sẵn nội

dung) và bản sao Giấy khai sinh (phôi trắng) để sử dụng trong năm 2020 gửi Phòng Tư

pháp trước ngày 16/7/2020 để tổng hợp gửi Sở Tư pháp tỉnh đặt mua Nhà xuất bản.

2. Về tình hình triển khai, báo cáo việc số hóa dữ liệu hộ tịch

UBND các xã báo cáo tình hình triển khai phần mềm số hóa Sổ hộ tịch tại địa

phương, tập trung vào các nội dung sau:

- Công tác chỉ đạo triển khai việc số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn;

- Về hạ tầng kỹ thuật: Các thiết bị phục vụ cho công việc số hóa (máy phô tô,

máy vi tính, máy in, máy scan, mạng Intenet…) có đáp ứng được yêu cầu cho việc

thực hiện số hóa không?

- Về nguồn nhân lực: Năng lực công chức đang làm công tác hộ tịch và ký

năng sử dụng phần mềm, quản trị hệ thống, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu;

- Về tài chính: Việc đảm bảo các điều kiện về kinh phí mua sắm cơ sở vật chất,

trang thiết bị (máy phô tô, máy vi tính, máy in, máy scan, mạng Intenet…) để thực

hiện số hóa, duy trì cơ sở dữ liệu hộ tịch tại địa phương;

- Về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện cập nhật số hóa Sổ

hộ tịch;

- Đề xuất, kiến nghị: Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện;

đề xuất, kiến nghị với Sở Tư pháp tiếp tục hỗ trợ, hoàn thiện phần mềm (ghi cụ thể

đề xuất, kiến nghị); có thể nghiên cứu lập dự toán đề nghị tỉnh cho làm tập trung để

đồng bộ, thống nhất và kịp thời gian của Bộ đến 31/12/2020.

3. Thông tin, báo cáo

UBND các xã, thị trấn gửi thông tin, báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Tư

pháp huyện) trước ngày 16/7/2020; bản điện tử gửi về địa chỉ: tuphaptg@gmail.com.

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc đề nghị phản ánh về phòng

Tư pháp huyện Tuần Giáo theo số điện thoại: 02153.862.511 để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Sở Tư pháp (thay b/c);

- Lưu: VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

mailto:tuphaptg@gmail.com

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-07-14T10:41:19+0700

		2020-07-14T10:59:44+0700

		2020-07-14T11:00:02+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-07-14T11:00:33+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-07-14T11:00:54+0700